
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 12 GORFFENNAF 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD IAU, 
20FED GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
21 AELOD 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  11 Aelod 
 

1.  Cyng. Tyssul Evans (Cadeirydd) 
2.  

 

3.  Cyng. Mansel Charles (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng.  Terry Davies (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Ken Howell (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Carys Jones (Is-Gadeirydd) 
10.  

 

11.  Cyng. Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor) 
12.  

 

13.  Cyng. Denise Owen (Aelod y Pwyllgor) 
14.  

 

15.  Cyng.  Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor) 
16.  

 

17.  Cyng. Russell Sparks (Aelod y Pwyllgor) 
18.  

 

19.  Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor) 
20.  

 

21.  Cyng. Elwyn Williams (Aelod y Pwyllgor) 
22.  

 

 
GRŴP LLAFUR -  6 Aelod 
1.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Cyng. Michelle Donoghue (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng. Nysia Evans (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Anthony Leyshon (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Edward Skinner (Aelod y Pwyllgor) 
10.  

 

11.  Cyng. Michael Thomas  (Aelod y Pwyllgor) 
12.  

 

 
GRŴP ANNIBYNNOL -1 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen (Aelod y Pwyllgor) 

 
HEB GYSYLLTIAD 1 Aelod 
1.  Cyng. John Jenkins (Aelod y Pwyllgor) 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  5 - 40 
 
4. ADRODDIAD APELIADAU  41 - 46 
 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 22AIN MEHEFIN 2023  
47 - 50 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Cyngor Sir Caerfyrddin 
Carmarthenshire County Council 

 
 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
PLANNING COMMITTEE 

 

 
 

Adroddiad Pennaeth Lle a  
Chynaliadwyedd 
Lle a Seilwaith 

 
Report of the Head of Place  

and Sustainability  
Place and Infrastructure 

 
 
 

20/07/2023 
 

 
 

I’W BENDERFYNU 
FOR DECISION 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 

interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 

are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 

determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 

arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 

be taken into account when determining such planning applications. 

 

 

 

  

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 

ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 

iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 

cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 

y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 

ceisiadau cynllunio o’r fath. 

 

Tudalen 6



 

 

 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
20/07/2023 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY 

 
 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 
 

PL/04739 
 

 
Erection of a rural enterprise dwelling and associated works at Treale, 
Velindre,
[...]
pel 
Dewi, 
Carmarthen, 
SA32 8AH 

Retention of existing 
residential caravan at 
Herons Brook (caravan 
brought onto the land in July 
2006 as a replacement for 
the previous residential 
caravan which had been in 
situ at Herons Brook since 
1982) 

PL/03447 AP-7241 

 
 
 
TABLE 3 - Appeals Determined between 12/06/2023 and 10/07/2023 
 
The following appeals have been determined by PEDW:-  
 

Planning 
Applic No  

Wards Decision Decision 
Date 

Proposal Site Address  Appeal Reason Decision Making View 
Decision 

PL/04211 Llanegwad Allowed 12/06/2023 Variation of condition 2 & 3 on 
E/21965 (windows and doors) 

Gwarallt Barn, 
Brechfa, 
Carmarthen, SA32 
7BW 

The refusal to 
approve any matters 
required by a 
condition on a 
previous planning 
permission 

Delegated 
Decision 

Decision 
 

 
 

T
udalen 46

https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-R5T0R2
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-R5T0R2
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-R5T0R2
https://planning-carmarthenshire.msappproxy.net/PublicAccess_LIVE/SearchResult/RunThirdPartySearch?FileSystemId=PS&FOLDER1_REF=PL/04158
https://carmarthenshire-pr.force.com/en/s/appeal/a0S5J000002o0Jm
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-Z0T7D6
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-Z0T7D6
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-Z0T7D6
https://planning-carmarthenshire.msappproxy.net/PublicAccess_LIVE/SearchResult/RunThirdPartySearch?FileSystemId=PS&FOLDER1_REF=PL/03447
https://carmarthenshire-pr.force.com/en/s/appeal/a0S5J000002oDaI
https://planning-carmarthenshire.msappproxy.net/PublicAccess_LIVE/SearchResult/RunThirdPartySearch?FileSystemId=PS&FOLDER1_REF=PL/04211


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD IAU, 22 MEHEFIN 2023  
 

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
S.M. Allen J.M. Charles P. Cooper J.K. Howell 
M.J.A. Lewis B.D.J. Phillips E. Skinner R. Sparks 
G.B. Thomas M. Thomas D.E. Williams  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies M. Donoghue N. Evans J.P. Jenkins 
A.C. Jones A. Leyshon   
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr; 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu; 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth); 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd;  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio; 
P. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin: 10.00 yb - 12.10 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1    PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 

amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
PL/05353 Ffurfio llwybr cyfunol newydd i gerddwyr a beicwyr 

rhwng Ysgol Bro Dinefwr, Ffair-fach a Nantgaredig, 
yn ogystal â gwaith peirianneg a thirweddu 
cysylltiedig (Llwybr Dyffryn Tywi – Cam Dwyreiniol), 
tir ar hyd llwybr yr hen reilffordd gyda mân wyriadau 
rhwng Nantgaredig a Ffair-fach, Llandeilo, Sir 
Gaerfyrddin; 

Tudalen 47

Eitem Rhif  5



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
3.2        PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais cynllunio canlynol, yn groes i 

argymhelliad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd i wrthod, am y 
rhesymau a nodir isod ac yn amodol ar gwblhau cytundeb Adran 
106 i reoli gwerthiant o'r eiddo yn y dyfodol fel tai fforddiadwy a gosod 
amodau tirlunio priodol:- 
  

(1)        Sail anghenion lleol; 
(2)         Ystyriwyd bod lleoliad a gosodiad yr annedd arfaethedig yn 

briodol.  
  
PL/05786 Adeiladu annedd sy’n gymwys o dan y polisi 

anghenion lleol, Plas Newydd, Llan-gain, 
Caerfyrddin, SA33 5AY; 
  
Cafwyd sylwadau gan yr aelod lleol i gefnogi'r cais ar 
sail Anghenion Lleol, y ffaith bod ôl troed yr annedd wedi 
ei leihau ers y cais gwreiddiol a bod hyn yn cael ei 
ystyried yn dderbyniol, ac y byddai sgrinio addas yn 
lliniaru pryderon ynghylch y safle.  
  
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r 
materion a godwyd. 

  
3.3    PENDERFYNWYD nodi bod y ceisiadau canlynol yr agenda wedi cael 

eu tynnu yn ôl:  
  
PL/05042 Cais am gyfanswm o 4 pod glampio gyda mannau 

eistedd preifat o flaen yr unedau, ynghyd â chaban 
gwasanaethau, man parcio a throi, amwynderau 
ailgylchu/gwastraff a storfa feiciau ddiogel. Mae 
digon o le rhwng y podiau ar draws y safle. Hefyd, 
bwriedir gosod llwybrau troed cysylltiedig a gwneud 
gwaith tirweddu ar y safle. Cyfeiriwch at y cynllun 
safle arfaethedig am fanylion pellach. Y math o 
bodiau glampio fydd podiau Glasgwym a ddarperir 
gan Quality Pods Wales. Mae’r llain wedi’i lleoli ger yr 
A483, yn agos i Gil-y-cwm a Llanymddyfri. Bydd y 
safle glampio arfaethedig yn darparu llety syml a 
disylw yng nghefn gwlad ar gyfer twristiaid sy’n 
ymweld ag atyniadau’r ardaloedd hyn ar seibiannau 
byr a gwyliau penwythnos, a bwriedir iddo ddarparu 
llety drwy gydol y flwyddyn, Brynllan, Cil-y-cwm, 
Llanymddyfri, SA20 0SY; 

PL/05354 Cadw annedd sengl, Pantbach, Heol Treventy, Cross 
Hands, Llanelli, SA14 6TE. 

  
 
 
 

Tudalen 48



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

4. APELIADAU 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn manylu ar y wybodaeth ganlynol yn 
ymwneud ag apeliadau cynllunio:-  

     Disgrifiad o'r camau apelio;  
     Rôl a chyfrifoldebau'r partïon;  
     Sut i roi sylwadau ar apêl;  
     Amserlenni apelio;  
     Apeliadau a gyflwynwyd ar 12/06/2023;  
     Apeliadau ar y gweill ar 12/06/2023;  
     Penderfynwyd ar yr apeliadau rhwng 01/04/2023 a 12/06/2023.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

5. COFNODION - 25AIN MAI 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i 
gynnal ar 25  Mai, 2023 gan eu bod yn gywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 49



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	PL/04739
	PL/05763
	PL/05635
	PL/05971

	4 ADRODDIAD APELIADAU
	5 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 22AIN MEHEFIN 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
J.M. Charles P. Cooper M. Donoghue J.K. Howell 
A.C. Jones A. Leyshon B.D.J. Phillips E. Skinner 
G.B. Thomas M. Thomas   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen T. Davies J.P. Jenkins M.J.A. Lewis 
D. Owen R. Sparks   
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd L. Davies, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif 
PL/05763 (Yn y Siambr) 
Y Cynghorydd D. Thomas, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif 
PL/05635 (Yn y Siambr) 
Y Cynghorydd K. Davies, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif 
PL/05971 (Yn rhithwyr) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Martin, Solicitor 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
D. Davies, Arweinydd y Tîm Cymorth TGCh 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 ac o bell 1JP - 10.00 yb  - 11.50 yb 
 
(NODER: Am 11.10am cafodd y Pwyllgor egwyl o 10 munud, cyn ailgynnull am 
11:20am.) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr N. Evans a D.E 
Williams. 
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Cynghorydd/Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd J.K. 
Howell 

3: PL/04739 - Codi 
preswylfa menter wledig 
a gwaith cysylltiedig yn 
Nhreale, Felindre, 
Llandysul, SA44 5XU 

Wedi cefnogi'r 
ymgeiswyr / cais yn 
ysgrifenedig. 

  
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1      PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
  
PL/04739 Codi preswylfa menter wledig a gwaith cysylltiedig yn 

Nhreale, Felindre, Llandysul, SA44 5XU 
  
(NODER: Roedd y Cynghorydd J.K. Howell wedi datgan 
buddiant yn y cais hwn yn gynharach; ailddatganodd y 
buddiant hwnnw ond arhosodd yn y cyfarfod. Ni wnaeth y 
Cynghorydd P. Cooper, A. Leyshon, T. Davies and D. Owen 
gymryd rhan yn yr eitem hon na phleidleisio yn ei chylch gan 
nad oedd wedi bod yn rhan o'r penderfyniad gwreiddiol a 
wnaed gan y pwyllgor ar 25 Mai 2023). 
  

PL/05763 Adeiladu wal claddfa silwair, to a gwaith cysylltiedig dros 
y gladdfa silwair bresennol, tir sy'n rhan o Maenllwyd, 
Llan-saint, Cydweli, SA17 5HZ 
  
Cafwyd sylw gan yr aelod lleol a ddywedodd, er ei fod yn 
gefnogol i'r cais gan ei bod yn angenrheidiol cydymffurfio â 
Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) 
(Cymru) 2021, fod ganddo bryderon am yr effaith y byddai'r 
datblygiad yn ei chael.  
  
Cyfeiriwyd at yr effaith niweidiol ar yr economi ymwelwyr, yn 
benodol y maes carafanau cyfagos sy'n creu cyflogaeth ac yn 
cynhyrchu refeniw mawr ei angen ar gyfer yr ardaloedd 
cyfagos. 
  
Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd 
wrth i'r adroddiad gael ei ystyried. 

  
3.2       PENDERFYNWYD gwrthod y ceisiadau cynllunio canlynol am y 
rhesymau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd: 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PL/05635  Codi byngalo unllawr pwrpasol newydd sy'n cydymffurfio 
o ran anabledd i ddiwallu anghenion anabledd, 34 Clos 
Coed Derw, Pen-y-groes, Llanelli, SA14 7RD 
  
Cafwyd sylw gan yr aelod lleol a oedd yn cefnogi’r cais mewn 
perthynas ag amgylchiadau personol yr ymgeisydd. Dywedodd 
fod angen tŷ wedi'i addasu yn yr ardal sy'n agos at aelodau'r 
teulu oherwydd bod ei iechyd wedi dirywio. Hefyd dywedwyd 
nad oedd y datblygiad ond ychydig y tu allan i'r terfynau 
datblygu. 
  
Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd 
wrth i'r adroddiad gael ei ystyried. 
  

PL/05971  Estyniad unllawr i breswylfa ar ffurf rhandy mam-gu, 14 
Heol Parcdir, Rhydaman, SA18 3TF 
  
Cafwyd sylw gan yr aelod lleol i gefnogi'r cais ar y sail nad 
oedd unrhyw wrthwynebiadau wedi dod i law ac na fyddai 
maint yr adeilad yn cael effaith ar yr ardal gyfagos. 
  
Cyfeiriwyd at amgylchiadau personol yr ymgeisydd a'r teulu.  
Nodwyd mai pwrpas y rhandy oedd caniatáu i'r ymgeisydd 
ofalu am aelod o'r teulu y mae ei iechyd wedi bod yn dirywio.  
  
Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd 
wrth i'r adroddiad gael ei ystyried. 
  

  
 

4. ADRODDIAD APELIADAU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn rhoi 
gwybodaeth am apeliadau cynllunio a gyflwynwyd fel yr oedd ar 10 Gorffennaf, 
2023.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 22AIN MEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
22 Mehefin 2023, gan eu bod yn gywir. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


